[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 1530/2025
Requer a realização de limpeza, roçada e recolhimento de entulhos na esquina da Rua Sérgio de Oliveira (Beco da Guampa), localizada no bairro Ipiranga.
Documento ____

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Luis Fernando Braite, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado , seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências:
Solicita providências para execução dos seguintes serviços na esquina da Rua Sérgio de Oliveira, conhecida como Beco da Guampa, bairro Ipiranga:

a) Limpeza geral e varrição;

b) Roçada de vegetação alta;

c) Recolhimento de entulhos e resíduos acumulados.

JUSTIFICATIVA
O local encontra-se em condições precárias de higiene e conservação, com acúmulo de lixo e mato, oferecendo risco à saúde pública e à segurança dos moradores. A realização da limpeza e manutenção é essencial para eliminar focos de insetos, roedores e outros vetores, além de melhorar o aspecto visual e a trafegabilidade da via.

Uruguaiana, 03 de novembro de 2025.

Ver. Luis Fernando Braite
Bancada do PDT